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Vianočné sviatky právom patria k najviac 
obľúbeným a to nie len u detí, ale aj u dospelých. Vzájomná 
prítomnosť, stretnutia, vianočné dobroty, ale aj obdarovanie; 
hovoria jazykom, ktorý je blízky všetkým ľuďom. O to viac 
práve v tomto roku, v ktorom už žijeme slobodnejšie bez 
protipandemických opatrení. Opätovná radosť a možnosť sa 
stretnúť, porozprávať i spoločne tráviť čas, boli veci, ktoré 
sme pred rokom 2020 považovali za samozrejmé, no ktoré si 
v tomto roku môžeme uvedomiť ako dar, ktorý opäť môžeme 
spoločne zdieľať. Vianoce, v ktorých oslavujeme narodenie 
Nášho Spasiteľa Ježiša Krista, zvykneme prežívať v rodinnom 
kruhu, no oni nás volajú prekročiť aj hranice plotov našich 
domovov a pozývajú nás spoločnej radosti, ale aj vzájomnej 
láske, pomoci, dobročinnosti. Dnes sa nám cez dobročinné 
zbierky jedla a vecí ponúkajú mnohé spôsoby ako prejaviť 
súcit s tými, ktorých život je naozaj ťažký a mnohé pre nás 
samozrejmé veci, sú pre nich luxusom, ktorý si nemôžu 
dovoliť. Najväčšia celoslovenská dobrovoľnícka akcia Dobrá 
novina, každoročne spevom a vinšovaním malých 
koledníkov, pamätá aj na tých, ktorých podmienky života sú 
ešte horšie. Vianočné sviatky, v ktorých nás Boh obdaroval 
tým najcennejším, nás nabádajú k štedrosti voči iným a srdcia 
mnohých ľudí sú naozaj mäkšie. Uplynulý čas pandémie 
priniesol nie len  nariadené obmedzenia, ale mnohí ľudia 
svojím postojom a správaním vystavali ďalšie a ďalšie 
barikády a život medzi nami sa stal ešte ťažším a dokonca sa 
realitou stala aj nenávisť, ktorá plodí len zlo a vedie i komu 
najhoršiemu, čoho je človek schopný. Vianoce nás volajú 
k iným hodnotám, nechajme sa nimi naplniť a povedzme 
NIE neprijatiu, nenávisti, rozdeleniu, arogancii, sebectve, 
pýche, namyslenosti...;  voľme si radšej lásku, rešpekt, prijatie, 
pomoc, dobro, vzájomnosť, pochopenie, či trpezlivosť... Veď 
taký je k nám Boh, ktorého Narodenie ideme sláviť. Nie je to 
jednoduché, ale On nás volá načerpať a čerpať, lebo On je 
stále štedrý Darca, ktorý rád dáva tým, ktorí ho s vierou 
hľadajú.  
Pozývam Vás aj osobitne na polnočnú svätú omšu, jasličkovú 
pobožnosť, prijatiu koledníkov Dobrej noviny, či spoločnej 
oslave v našom farskom chráme v tieto sviatočné dni. Nech 
Boh ktorý nás volá k spoločnému sláveniu jeho Narodenia 
Vás naplní svojou láskou i svojimi darmi. 
To Vám želám a vyprosujem 

Michal Šrank, správca farnosti         

Vianoce sú najkrajším obdobím v roku. Vtedy sa 
každý hnev premení na lásku a porozumenie. Vtedy každý 
z nás pochopí, že iba dobro darované jeden druhému sa 
znásobí a vráti sa nám naspäť. 

Preto minulý rok pred Vianocami vznikol nápad 
pani učiteľky Barátovej s rodičmi svojich žiakov urobiť niečo 
šľachetné  a zorganizovali zbierku pre Občianske združenie 
Slniečko so sídlom v Nitre ktoré zastrešuje týrane matky 
s deťmi, obete domáceho násilia. 

Ako každá nezisková organizácia aj táto má nedostatok 
trvanlivých potravín, drogérie, školských pomôcok pre deti, 
plienok ... 
Pani Barátova s rodičmi zorganizovala zbierku „kto čo doma 
v špajzi nájde“ alebo si v obchode spomenie a hodí niečo pre 
nich do košíka. Samozrejme že sa deti najviac tešia zo 
sladkostí J. 
Rodičia boli veľmi šľachetní a dopriali pekné Vianoce aj 
iným, ktorý si to nemôžu vo svojej ťažkej životnej situácii 
dovoliť. Aj napriek tomu, že nie všetci majú na rozdávanie 
zbierka bola veľmi štedrá. Ryža, cestoviny, čokoládky, 
plienky, konzervy, mlieko a veľa iných pre nich veľmi 
cenných vecí. 
 

 
 

Deň pred štedrým dňom naložila pani Barátová plný 
kufor darovaných vecí a odviezla ich do Občianskeho 
združenia Slniečko. Boli veľmi vďační a tešili sa z prinesených 
vecí. 

Tento rok oslovili pani učiteľky rodičov všetkých 
žiakov, aby bola zbierka ešte štedrejšia. Ktovie, možno sa 
z jedného malého nápadu stane veľká predvianočná tradícia 
a detičky týraných matiek budú mať o niečo krajšie Vianoce. 
Vianoce sú vtedy, keď sa smejú detské oči, keď v našich ušiach 
znie šťastný smiech a v srdciach horí láska jeden k druhému. 
Želám si aby sme sa všetci stali o niečo viac chápaví, o niečo 
viac štedrejší, aby sme mali v sebe o niečo viac porozumenia 
a to nielen v tento krásny Vianočný čas. Daruj úsmev a nie 
klebetu J 

Zuzana Kohajdová 
Poslankyňa obecného zastupiteľstva 

 
Našej obci sa podarilo v tejto náročnej a hektickej 

dobe posúvať malými krokmi vpred. Doba „Covidová“ nám 
mierne poľavila a tak sme sa mohli stretávať aj na spoločensko 
– kultúrnych podujatiach.  

Na konci augusta sme si uctili 78. výročie 
Slovenského národné povstania položením venca k pomníku 
padlých. Túto významnú udalosť sme si pripomenuli, 
bohužiaľ, len s malou hrśtkou občanov.   

V spojení s prehliadkou historických bicyklov 
organizovanou „veteránistami“  sme zorganizovali „Rozlúčku 
s letom“, ktorá bola nielen pre deti, ale aj pre dospelých 
príjemným a veselým ukončením slnečného leta.  
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Október sme začali ochutnávkou zabíjačkových 
špecialít, ktoré malo byť pôvodne v čase fašiangov, ale 
protipandemické opatrenia nám to vo februári neumožnili. 
Ochutnávali sa vynikajúce zabíjačkové  špeciality, 
a atmosféru nám spestrovala živá ľudová hudba.  Podujatie 
bolo pekné, vydarené, všetko bolo zadarmo, ale občanov bolo 
akosi pomenej. Bol by som veľmi rád, aby sme z týchto 
podujatí vytvorili tradíciu, na ktorej by stretávalo čo najviac 
občanov našej obce.  

Tradične koncom septembra sa uskutočnilo 
podujatie stredovek na Oponickom hrade. Po rokoch 
obmedzení sa tešil veľkej účasti. Opäť sa ho zúčastnili 
lukostrelci, šermiari, sokoliari, a netradične zavítal na 
podujatie aj stredoveký kúzelník, ktorý svojim vystúpením 
pobavil aj tých najmenších účastníkov podujatia. Podujatie 
bolo realizovaná s finančnou podporou Nitrianskeho 
samosprávneho kraja vo výške 1 100 EUR. 

Október je mesiacom úcty k starším a preto sme 
v tomto jesennom období s radosťou a vďakou usporiadali 
spoločenské posedenie pre dôchodcov z našej obce.   

V decembri k nám na námestie zavítal Mikuláš 
s anjelom a čertom. Tak ako po iné roky, aj tento rok 
obdaroval naše poslušné a šikovné deti balíčkom sladkostí.  

Vďaka finančnej podpore z Environmentálneho 
fondu a dofinancovania projektu z vlastných zdrojov obce, sa 
nám podarilo zrekonštruovať budovu základnej školy.  

Po rokoch sme vybudovali bezbariérový nájazd 
z priechodu pre chodcov na námestí na chodník.  

V obci sa nám podarilo umiestniť dva merače 
rýchlosti a to smer od Kovariec a smer od Nitry. Verím, že 
prispejú k väčšej bezpečnosti obyvateľov našej obce. Nadácia 
Allianz nám na tieto merače prispela sumou 3 000,- EUR.  

Na verejnom detskom ihrisku sme umiestnili dva 
fitness prvky, na spríjemnenie pobytu aj rodičom. A taktiež 
sme zasadili tri stromy (katalpy), aby vytvárali počas letných 
horúčav príjemný tieň.  

V areály materskej školy sa nachádza nová 
kombinovaná vežová zostava, ktorú sme zakúpili aj vďaka 
grantu z  Nadačného fondu Jaguar Land Rover Slovakia 
v Nadácii Pontis, ktorý nám na vežovú zostavu prispel sumou 
1 000 EUR. 

Na námestí pred kostolom už tretí rok nechýba 
adventný veniec, ktorý pripomína blížiace sa vianočné 
obdobie. Vďaka ochotným obyvateľom obce sa okoloidúci 
môžu nadchýnať jeho krásou. Veniec zdobia nové sviečky, 
ktoré mu dodávajú ešte krajší vzhľad. Každú nedeľu sme 
organizovali zažínanie adventnej sviečky. Pre zúčastnených 
bolo pripravené aj vďaka ochotným obyvateľom obce chutné 
občerstvenie. Verím, že postupne z toho vznikne tradícia do 
budúcnosti a účasť bude bývať ešte väčšia. 
 
 

 
Po úspešnom ukončení prác sme podali na žiadosť 

o platbu na Pôdohospodársku platobnú agentúru (ďalej len 
„PPA“). PPA vykonala administratívnu kontrolu a následne 
finančnú kontrolu na mieste. Oboma kontrolami neboli 
zistené nedostatky na uvedenom projekte ani po stránke 
dokumentov, ani po stránke realizácie projektu.  

Finančné prostriedky nám boli poukázané v plnej 
výške 86 949,09 EUR . Týmto môžeme projekt považovať za 
ukončený.  

 

Základná škola v našej obci sa dočkala rekonštrukcie 
fasády a strechy (zateplenie obvodového plášťa, zateplenie 
stropu a výmena strešnej krytiny). Bolo vymenené aj 
nevyhovujúce elektrické vedenie, ktoré sa nachádzalo 
v betóne na povale, ktorý bol pri stavebných úpravách 
odstránený, aby sme zamedzili prípadného vzniku skratu 
a požiaru. Už teraz je možné cítiť rozdiel medzi zateplenou 
a nezateplenou budovou. V budove je príjemná teplota, 
a verím, že sa to odzrkadlí aj na nákladoch na energie. 
V budúcnosti sa budeme snažiť postupne rekonštruovať 
vnútorné priestory školy. 
Environmentálny fond, ktorý nám poskytol dotáciu na 
rekonštrukciu školy, nám po vykonanej kontrole uvoľnil 
finančné prostriedky v plnej výške 150 441,75 EUR . Celkové 
náklady na rekonštrukciu školy boli vo výške 197 072, 85 
EUR . Rozdiel bol financovaný z vlastných zdrojov obce. 

 
V odpadovom hospodárstve sa od nového roku 2023 

zvyšuje cena za lístok pre fyzické osoby a taktiež cena pre 
právnické osoby  a fyzické osoby – podnikateľov. Cena lístka 
sa zvyšuje na 5 EUR, cena za vrece s logom zberovej 
spoločnosti na 6 EUR a cena pre právnické osoby a fyzické 
osoby - podnikateľov sa zvyšuje na 37,50 EUR. Je to z dôvodu 
zvýšenia cien zberovou spoločnosťou za služby, ktorá 
reagovala na zvyšovanie nákladov na energie a pohonné 
hmoty. 

Dovolím si zdôrazniť, že netreba poľaviť v triedení 
odpadu, nakoľko zvyšovaním množstva komunálneho 
odpadu by dochádzalo aj k rastu nákladov na jeho likvidáciu, 
čo by malo za následok opätovné zvyšovanie poplatkov.  

Aj napriek zvýšeniu poplatkov, domácnosti ktoré 
triedia odpad ušetria nemalé množstvo financií. 

Platnosť lístkov zakúpených v roku 2022 nekončí 
a platia aj v roku 2023. 
 
Pripomíname občanom, že minimálny počet lístkov 
stanovený vo všeobecne záväznom nariadení o 
nakladaní s odpadmi na území obce Oponice, si je 
potrebné zakúpiť každý rok do 30.6.. 

 
Blíži sa koniec roka a to je čas, keď sa väčšina ľudí 

zamýšľa nad tým, čo pekné a zaujímavé v uplynulom roku 
prežili. V predchádzajúcom vydaní obecného časopisu sme 
bilancovali prvý polrok kalendárneho roka. Odvtedy nastalo 
v našej škole niekoľko zmien. Rozlúčili sme sa s bývalými 
štvrtákmi, privítali sme nových žiakov- prvákov. Čo nás veľmi 
teší, počet detí, ktoré pribudli je dvojnásobný ako počet detí, 
ktoré prešli na druhý stupeň základnej školy.  

V prvom a druhom ročníku pokračujeme motivačne 
okrem hodnotenia známkami aj Mravčekovou cestičkou, 
ktorá je medzi deťmi veľmi obľúbená a poskytuje nám 
priestor lákať deti k lepšiemu výkonu formou odmeny. 
V popoludňajších hodinách deti môžu navštevovať záujmové 
útvary- dramatický, počítačový, športový a lego- krúžok. 
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Okrem bežného vyučovania sme deťom spestrili  pobyt 
v škole aj mimoškolskými aktivitami.  

V mesiaci október sme navštívili Tribečsko-osvetové 
stredisko, kde sa konala edukačno- interaktívna výstava pod 
názvom ,,Človek verzus príroda“.  Lektor deťom najskôr 
porozprával o výskyte rastlín  a živote živočíchov v okolitých 
lesoch. Deti si mohli exponáty pozrieť zblízka a zvedavé 
otázky sa len tak sypali. Následne sa presunuli do tvorivej 
dielne, kde vytvárali odliatky zo sadry a vyrábali jesenné 
ozdoby. 
 

 
Na prelome 

mesiacov október 
a november sme 
využili ponuku 
plavárne 
v Topoľčanoch, kde 
deti mohli opätovne 
absolvovať základný 
plavecký výcvik. Pod 
dohľadom skúsených 
trénerov sa buď 
oboznamovali so základnými technikami správneho plávania, 
alebo sa zdokonaľovali už v osvojených praktikách. Ich úsilie 
bolo odmenené diplomom.  Každý plavec bol ohodnotený  
podľa počtu odplávaných metrov. 

V priestoroch MŠ sa 
konalo  bábkové predstavenie  
,,Mravec Gregor“, na ktoré sme 
boli pozvaní. Radi sme 
pozvanie prijali. Bol to kultúrny 
zážitok, kde sa deti hravou 
formou dozvedeli, ako veľmi  
dôležitá je  súdržnosť, úcta 
a láska v rodine.  

Každoročne do našej 
školy zavíta Mikuláš. Nebolo 
tomu inak ani tento rok. Deti  
slávnostne vyzdobili vianočný 
stromček a nevedeli sa dočkať, 
kedy sa zastaví aj v našej škole 
a či im prinesie  nejaký darček.  
Po netrpezlivom očakávaní 
konečne prišiel. Každé dieťa sa 
mu zavďačilo básňou alebo pesničkou a Mikuláš ich všetkých 
odmenil balíčkom. Na záver sa mu poďakovali a potešili sa 
prísľubu, že príde aj o rok. Keďže Mikuláš je šikovný a stíha 
toho veľa, nechal jeden balíček pre deti aj v školskej jedálni, 
čo len znásobilo ich radosť. 

Žiaľ, nie  všetky deti  však môžu svoje detstvo  prežiť 
v pekným a prajných podmienkach ako tie  naše.  Rozhodli 
sme sa preto už po druhýkrát spoločne s  rodičmi 
zorganizovať materiálnu zbierku pre týrané, zneužívané 
a zanedbávané  deti a obete domáceho násilia, ktorým 
pomáha nezisková organizácia Slniečko. Ďakujeme všetkým 
dobrým ľuďom, ktorí podporili túto peknú a ušľachtilú 
myšlienku , podelili sa  a nezištne pomohli  tým, čo to 
potrebujú. 
 

Do konca kalendárneho roka už nezostáva veľa dní 
a my sa už tešíme, aké pekné zážitky nás čakajú v tom 
nastávajúcom.  

Všetkým  Vám prajeme  krásne vianočné sviatky 
a v novom roku len to, čo sa zabaliť nedá: pohodu, pokoj, 
lásku a hlavne zdravia veľa.  

K
kolektív pracovníkov Základnej školy v Oponiciach 

 
Milé deti a dospeláci.  

     Aj vy ste sa tešili na príchod Mikuláša a 
netrpezlivo tiež čakáte na Vianoce? Aby sme Vám to čakanie 
spríjemnili, povieme Vám ako sme mikulášsky deň prežili my 
- deti z materskej školy. Ráno po príchode do materskej školy 
išiel každý z nás do svojej triedy a tam si našiel svoje papučky. 
A viete kde? No predsa na okennej doske! A keby len papučky! 
Všetky deti mali pri papučkách mikulášske balíčky plné 
sladkostí a ovocia. To bolo prekvapenie! 

     Počas dňa potom menšie deti oslávili tento deň 
pesničkami, básničkami a rozprávkami, no a my predškoláci 
sme sa vybrali autobusom do Topoľčian. Tam nám v 
spoločenskom dome zahrali budúci umelci z konzervatória 
hudobno divadelné predstavenie "Tri prasiatka". Bolo to 
super! Aj my, keď sa budeme veľa učiť, tak budeme múdri ako 
to najmúdrejšie prasiatko, ktoré si postavilo tehlový dom.     

     Po predstavení sme sa išli pozrieť na námestie pri 
kostol, kde sme si videli betlehem pod vysokým ihličnatým 
vianočným stromčekom a tiež vianočné trhy. 

     Teraz sa už tešíme na Vianoce. Spolu s nami 
poslúchajte, veľkí a aj malí, aby sme tam pod stromčekom 
dáke dary mali! 

     Prajeme všetkým pekné Vianoce. 
 

Kolektív pracovníkov Materskej školy v Oponiciach 
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Obec Oponice v druhej polovici roku 2022 podala 
nasledovné žiadosti o poskytnutie dotácie 

1. Nitriansky samosprávny kraj - „Stredovek na 
Oponickom hrade“   

2. Nitriansky samosprávny kraj-  „Pohybom ku 
zdraviu“  

3. Nitriansky samosprávny kraj - „Zachráňme 
kultúrne pamiatky“ (Rekonštrukcia okien na severnej 
strane Malého kaštiela) 

4. Environmentálny fond – „Kanalizácia II. 
etapa“ (odkanalizovanie celej obce) 

 

 
V roku 2022 bolo zvolaných 6 zasadnutí obecného 

zastupiteľstva, bolo prijatých 65 uznesení. 

 

Počet voličov zapísaných v zozname voličov  698  
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 444  
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku  444  
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných  
pre voľby do obecného zastupiteľstva  427  
Počet poslancov, ktorý sa má zvoliť       7  
Počet zvolených poslancov        7  
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných  
pre voľby starostu obce     437 
 
Kandidáti, ktorí boli vo volebnom obvode zvolení za 
poslancov obecného zastupiteľstva v poradí podľa 
počtu získaných platných hlasov  
1. Ing. Ján Fráter, nezávislý kandidát 

počet platných hlasov     288  
2. Mgr. Andrea Gálová, KDH 

počet platných hlasov          271  
3. Peter Kohajda, nezávislý kandidát 

počet platných hlasov     250  
4. Lukáš Košťál, nezávislý kandidát 

počet platných hlasov    237  
5. Vladimír Klačanský, SNS 

počet platných hlasov    234  
6. Zuzana Kohajdová, nezávislá kandidátka 

počet platných hlasov     195  
7. Štefan Virág, nezávislý kandidát 

počet platných hlasov        178  
 

Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli vo volebnom 
obvode zvolení za poslancov obecného 
zastupiteľstva v poradí podľa počtu získaných 
platných hlasov  
1. Miloš Kováč, nezávislý kandidát 

počet platných hlasov     174  
2. Ing. Martin Medzanský, SMER-sociálna demokracia 

počet platných hlasov     146  
 
Počet platných hlasov odovzdaných pre  jednotlivých 
kandidátov  na starostu obce  
1. Mgr. Milan Gál, nezávislý kandidát 

počet platných hlasov     272  
2. PhDr. Peter Marko, HLAS – sociálna demokracia 

počet platných hlasov     165  
  
Za starostu obce bol zvolený Mgr. Milan Gál, 
nezávislý kandidát 

ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021
ROK 2022 do 

novembra
Komunálny odpad / tona 215,98 146,16 98,81 94,87
Komunálny odpad / EUR 17 864,39 € 18 903,84 € 13 458,95 € 11 408,55 €
Sklo / tona 11,98 14,28 19,40 16,15
Papier / tona 5,76 18,80 29,94 10,72
Plast / tona 10,06 18,40 25,23 21,21

Meno a priezvisko Poslanec OZ od 
Účasť 

Počet % 
Mgr. Zdenka Belohorcová 10.12.2018 6 100% 

Mgr. Andrea Gálová 13.3.2019 6 100% 

Peter Kohajda 10.12.2018 4 67% 

Vladimír Klačanský 10.12.2018 4 67% 

Miloš Kováč 16.9.2020 5 83% 

Lukáš Košťál 9.12.2019 5 83% 

Ing. Martin Medzanský 25.6.2021 4 80% 
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Počet voličov zapísaných v zozname voličov      698  
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní     383  
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku      372 
Počet platných hlasov odovzdaných pre voľby do zastupiteľstva    294 
Počet platných hlasov odovzdaných pre voľby predsedu samosprávneho kraja  263 
 
Poradie kandidátov: 
 
Pre voľby do zastupiteľstva ako dopadli v Oponiciach: 
1. Ing. Juraj Soboňa, platných hlasov      106 
2. Ing. Andrej Čopík, platných hlasov      88 
3. Ing. Peter Baláž, platných hlasov      60 
4. Mgr. Rastislav Kňaze, platných hlasov      60 
5. Ing. Viera Bútorová, platných hlasov      51 

 
Pre voľby predsedu samosprávneho kraja ako dopadli v Oponiciach: 
1. Ing. Milan Belica, doc. PhD       85 

Zuzana Geršiová 
Referentka OcÚ 

78. výročie SNP – kladenie venca k pomníku padlých 

Október – mesiac úcty k starším 
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Názory zverejnené v Oponickom spravodajcovi sú názormi konkrétneho prispievateľa. Tieto názory sa nemusia zhodovať s názorom redakcie. 
Redakcia si vyhradzuje právo nezverejňovať príspevky, ktoré z obsahového hľadiska nezodpovedajú zásadám slušného chovania a príspevky, 
ktoré neoprávnene útočia na dobré meno a česť iných občanov. Svoje príspevky, informácie, otázky a inzeráty zasielajte na adresu obecného 
úradu. Môžete požiadať o zasielanie viac výtlačkov do domácnosti s viac čitateľmi  a taktiež o vyradenie vašej domácnosti zo zoznamu 
distribúcie spravodajcu. Periodicita vydávania regionálneho občasníka je minimálne dvakrát ročne. 
Vydavateľ: Obec Oponice, Oponice 105, 956 14, IČO: 00310875 
Cena výtlačku: zadarmo 
Evidenčné číslo periodickej tlače: EV 5775/19 
ISSN 1339-196 

Adventný veniec 

Stredovek na Oponickom hrade 

Mikuláš v Oponiciach 
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